Rursus in hoc præceptum peccant, qui principum fauorem dei amorī præponunt, ac deum huius seculi ma-

gnatibus posthabent, de quibus scriptum est: Maledictus omnis qui confidit in homine. Atque huc respicit tam acris scripturæ comminatio, quum inquit: Nolite confidere in principibus, in filiis hominū, in quibus nō est salus. Ad hęc, qui sibi in sua sapientia seu prudentia placent, hic impingunt, de quibus dictū est: Perdam sapientiam sapientū, & prudentiā prudentū reprobabo. Qui in fortitudine & virtute sua confidit, & in multitudine diuitiarum suarū gloriatur. De quibus scriptus est Psalmus quadragesimus octauus. Et Paulus auaritiā simulachrorū seruitutē appellat, Coloss. 3. Qui voluptatibus plus quā pietati student. De quibus scriptura ait, quod tanquam iumenta in suo stercore peribūt. De quibus & Paulus ad Philip. 3. dixit, quorū Deus venter, & gloria in confusione eorum. Qui ita liberū iactant arbitriū, vt obliuiscantur omnia se gratiā debere, hoc est qui citra Christi meritum & gratiam propriis operibus iustos se ac saluos futuros putāt, quales sunt Iudæi, de quibus dictū est, quod volentes suā iustitiā cōstituere, iustitię dei nō sunt subiecti. Atque ad eōdē crimen ad idolatriā spirituales pertinere potest, quod qui criminaliter peccat, magis in creaturam quā in Deū affectus sit. Sic qui in gratiam vxoris offendit Deum, Deū abnegauit & vxorē pro Deo coluit. Qui in gratiam regis spoliat pupillos immeritos, aut aliud simile crimen admittit, principē pro Deo colit. Blandiantur enim tales sibi quantum velint, recitent hoc præceptum millies, ore profiterentes Deum, Paulus illis reclamationem facit, dicens: Factus negant.

Psal. 145.

Esa. 29.

1. Cor. 1.

Aug. de Spiritu & litera. Iudæi.

Rom. 10.

Omne crimen pertinet ad idolatriam spirituales. Mat. 10.

Lucæ 14.

Tit. 1.

Inter omnes conuenit sancto rī memoria Dei opera in illis exhibita celebremus. Quemadmodū scriptura ubiq; facit, ac deū in sanctis suis laudari vult. Deinde, vt fidē etiam sanctorū (qua vicerūt regna, operati sunt iustitiā, adepti sunt repromissiones) suspiciamus. Ipsosq; iulitiam perpetuos filios dei, fratres & cohæredes Christi, ac tēpla Spiritus sancti honoremus: nā planē superbus atque etiā impius est, qui quos honorificat pater cœlestis, secundū Christi testimoniū, Ioā. 12. honorare recuset, atq; ad eōdē vilipendat. Denique, vt imitatione sanctioris vitę, sanctos colamus, quæ honoris species nō est minima, vt scilicet sim⁹ imitatores illorum, sicut & ipsi Christi. Adaugent certe sanctorū vitę no-

Hic incidit locus de inuocatione sanctorū. Iam dudum inter omnes conuenit sanctorum memoriā reuerenter colendā, idq; triplici potissimum ratione. Primū, vt eximia Dei opera in illis exhibita celebremus. Quemadmodū scriptura ubiq; facit, ac deū in sanctis suis laudari vult. Deinde, vt fidē etiam sanctorū (qua vicerūt regna, operati sunt iustitiā, adepti sunt repromissiones) suspiciamus. Ipsosq; iulitiam perpetuos filios dei, fratres & cohæredes Christi, ac tēpla Spiritus sancti honoremus: nā planē superbus atque etiā impius est, qui quos honorificat pater cœlestis, secundū Christi testimoniū, Ioā. 12. honorare recuset, atq; ad eōdē vilipendat. Denique, vt imitatione sanctioris vitę, sanctos colamus, quæ honoris species nō est minima, vt scilicet sim⁹ imitatores illorum, sicut & ipsi Christi. Adaugent certe sanctorū vitę no-

1. Cor. 11.

Bernar. in sermo. de omnibus sanctis. bis fiducia assequēdi brauij, quod currēdo appetimus. Addūt operandi alacritatem, quōd quæ illos per Christum iram affecutos intelligimus, eodem auctore nos affecuturos nō dubitemus. Huc spectant egregiæ illæ sanctorum veteris legis laudes apud Iesum filiū Syrach, apud Paulum quoque in epistola ad Hebræos. Nam is vbi sanctos ex fide admodum cōmendasset, subiicit: Idēoque & nos tantam habentes impostam nubem testium, deponentes omne pondus, & circumstās nos peccatum, per patientiam curramus ad propositū nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Iesum. At, hoc vertunt nouatores in dubium, Num inuocatio sanctorum hoc præcepto prohibeatur, & vt non veretur, num pia ac vtilis sit. Hic multis verbis non est opus, quōd piis & non contentiosis in hac re paucis satisfieri possit. Verbum, inuocare, si propriè & secundum magis communē scripturæ intellectū accipias, nimirum pro eo, quod est aliquē, tanquam suæ salutis primum ac solum auctore appellare, & pro ope aut auxilio, suā virtute impartitō interpellare: Si, inquam, sic accipias vocabulum, constat sanctos inuocandos nō esse, ne quod solius Dei est, sanctis tribuere, qui sanè hoc inuocandi genus nequaquā agnoscunt, veluti nostri conserui, vnum eundēque deum nobiscum adorātes, illius bonitati quicquid est boni operis, auxilij, salutis, fœlicitatis, veluti summo auctori nobiscum tribuentes. Quamobrem in Apo. legimus, Ioannem ab eiusmodi inuocatione & adoratione ab angelo prohibitū esse. Sic Petrus in Actis Cornelij prociudentem ad pedes eius increpauit & eleuauit, dicens: Surge, & ego ipse homo sum: & Iudæos stupētes de sanato & erecto claudō instruēs: Viri, inquit, Israëlitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate, fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, & Deus Isaac, & deus Iacob, & deus patrum nostrorum glorificauit filium suū Iesum. Et post pauca: Et in fide nominis eius hunc quæ vos vidistis & nostris confirmauit nomen eius, & fides quæ per eū est, dedit integram sanitatē istam in conspectu omnium vestrum. Sic Paulus & Barnabas Listrios, eis immolare festinātes, grauis sinē increpauerunt, cōsciscis etiam tunicis exiliētes in turbas, clamātes & dicētes: Viri, quid hic facitis, & nos mortales sumus, similes vobis homines, annūtiātes vobis ab his vanis conuerti ad Deum viuum, qui fecit cælum & terrā

& mare & omnia quæ in eis sunt? Solus itaq; Deus ad hanc rationem inuocandus est, tanquā auctor omnis salutis nostræ, vnicum refugium, & virtus adiutor in tribulationibus, opitulator in aduersis, qui solus suā virtute, & non alius præter eum nos saluat ac protegit, qui occidit & viuere facit, percutit & sanat. De quo Iob dixit: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est.

Verum si verbū inuocare latè, & propemodū impropiè accipias, p eo, quod est simpliciter interpellare, seu ministeriū alicuius aut officij expetere, certe hac ratione non videmus, quorū quispiam impium esse putet inuocare sanctos, veluti nostra membra ac fratres, multi iam meriti ac fauoris apud Deum, eo sine vt Deum pro nobis (cuius optatissima fruuntur præsentia) rogent & implorent, quos is scilicet nobis laborantibus, suā, non ipsorum sanctorum virtute opem adferat salutarem. Quemadmodum Apostoli Christū pro muliere Chanaanā deprecabantur, dicētes: Dimitte eā, quia clamat post nos. Quod Theophylactus non inscitè ad sanctorū implorationē accommodat. Et cum ad hanc rationē, quis non absurdè dicatur opē medici inuocare, tanquam ministri Dei, per quā Deus velit iuuare, quid prohibet, quominus fratres iā in Christo viuētes interellemus, vt ij salutem dominū pro nobis exorent, ad adiuuandū nos? Afa rex cum ærotasset dolore pedū vehementissimo, non ob id reprehenditur, quia medicum accerserat, quod alibi scriptura dicat. Honora medicum, propter necessitatē enim creauit eū Deus. Sed quia in arte medicorū magis confisus est, & quia dominum non quæsierat, quod erat ante omnia faciendū, fiducia quod absque domino ne tantillū quidem, omnis medicorū ars, taceam natura, valeat, sicut scriptum est: Nunquid medici suscitabunt & confitebuntur tibi? Sola ergo fiducia principaliter in Deū, veluti salutis auctorem, hoc præcepto ponenda accipitur. Non prohibetur autem quod minus sanctorū precibus apud deum adiuuari desideremus. Quōd si re acutius perpendamus, tota contentio (modò absit superstitione) in verbis tantū sita est. Conuenit enim & absque controuersia est, Sanctos qui in domino obdormierūt, sedulo & cōtinuè orare pro nobis, veluti vnus eiusdēque corporis membra, qui nostram salutem, sine quibus consummandi non sunt, expectant & desiderant. Alioqui articulus de sanctorum commu-

*Psal. 45.
Deut. 32.*

Iob 1.

*Mat. 15.
Theophy-
lactus ibi
dem in
Matth.*

1. Par. 16

*Ecc. 38.
Psal. 87.*

*Fiducia
principaliter in solū
Deū collo-
canda.*

*Conuenit
sanctos pro
nobis in
cælo assi-
due orare.
Hebr. 11.
Cōmunio
sanctorū.*

*Aug. de
cura pro
mortuis
gerenda.*

*In cultu
sanctorū
hoc tantū
spectatur
vt interio
sit pia.*

*Psal. 16.
Cum san
ctos nomi
natim ap
pellamus
mutua.*

*charitatis
affectum
exprimi
m. Elie.
cōtra Vi
gilātium.*

*Vnus me
diator re
dēptionis
& salutis
christus.*

1. Tim. 4.

*Acto. 4.
Moses me
diator.*

Dente. 5.

Galat. 3.

Iudic. 5.

4. Reg. 13.

Neho. 9.

nione symbolo fidei eximendus erit, aut ecclesia triumphās à militate rescindēda, quòd planè Christianę aures abhorrēt. Tam quid prohibet, vt quos sedulo pro nobis Deum deprecari scimus, eorum etiam precibus concedi petamus, vt in omnibus diuinę protectionis muniamur auxilio: Certè nō poterit nobis fructus cōmunionis sanctorū ecclesię triūphantis applicari, quēadmodum nec alia quę symbolo continentur, nisi per fidem, quę piis votis ac desideris excitanda est. Ergo et si nihil sanctis hinc accedat, q̄ eos interpellamus, vt Deum pro nobis deprecētur, tamē eo ipso fidē cōmunionis sanctorū in nobis excitamus, vt quod illi pro nobis alsiidū faciunt, nobis etiā applicetur & salutare sit, quēadmodum Augustinus alibi dicit: Non contēnendū esse affectum moriētis, qui desiderarēt, post obitū corpus suū in basilicam martyris poni, siquidem is crediderit animā suā martyris precibus adiuuari. Hoc enim (vt subdit) q̄ ita credidit, supplicatio quēdam fuit, & hæc profuit, si quid profuit. Non respuit igitur ecclesia quicquid circa dei iniuriā sit, quo fides in nobis excitatur veluti cum sancti nos, tanquam patronis post Christū apud dominum adiuuandos orando commendamus. Deus enim cordis inspector est, & voti pietatem examinat, non structurā verborū. Nam quid refert apud Deum, siue dicamus: Scimus ō Deus, sanctum Petrum orare pro nobis: eius itaque precibus cōcede, vt nos tuę protectionis auxilio muniamur, quā si dicamus: Sancte Petre ora pro nobis, nisi quòd tantū ad nos attinet, cum sanctos nominatim appellamus, non solū fidem, sed etiā mutua charitatis affectū exprimimus, persuasum habentes Apostolos & martyres, qui adhuc in corpore constituti, & voluerunt & potuerunt pro cæteris orare, nunc tanto magis pro nobis esse sollicitos, quanto post coronas, victorias, & triumphos nos ardentiori charitate cōplectuntur. Agnoscit ecclesia vnum mediatorē redēptionis & salutis nostrę opificem Christū Iesum. Nec est enim aliud nomen sub cœlo, in quo oportet saluari, & tamen nō refugit Scriptura. Mosen vocare sequestrum, atque ad eò mediatorē inter deū & Israëlitas. Non quidem quòd propria virtute salutē attulerit, sed qui tantū fuerit intercessor. Sic legis Deum suscitasse Israëlitis saluatorem Othonielem. Et alibi: Deum dedisse illis saluatores, qui saluauerunt eos. Quę tamen idcirco dicta nō velimus, vt illo modo probare videamur, si quid in

sanctorum interpellatione hætenus superstitiosus est actū. Forfan eò deuentū est, vt nobis peculiare quosdā ex sanctis delegerimus, quos auxiliores appellauim⁹, quos & vt adiuuerent, & opem ferrent, implorauimus. Sed vtinam defuisset verbis superstitiosus affectus, quod totū situm erat in parochis, qui populum docere debebant, sanctos non aliter adiuuare nos, nisi intercessione apud Deum. Non autē quod ipsi salutem sua virtute dilargiantur, sed quòd opem nobis à deo impetrent, quemadmodum diuus Paulus, non sine magno serio sanctorum etiam viuentium orationibus se cōmendat: Obsecro, inquit, vos fratres per dominū nostrū Iesum Christum, & per charitatē sancti Spiritus, vt adiuuetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. Irrepsit, fatemur, pastor dormitantiū incuria error in ecclesiā, quo vulgus verę pietatis non satis intelligens, singulorum morborum curā singulis sanctis assignauit. Vel quòd in Euangelio scriptum intelligeret Christum ad preces cuiuspiam ab Apostolis morbum quempiam depulisse, veluti quòd ad Petri preces rogātis pro socru sua magna febris laborante, Dominus febrē increpauerit, & pristinae sanitati socrum Petri restituerit. Vel quòd sanctos, cum adhuc in hac vita superstitiosos essent, quosdam morbos in nomine Iesu curasse, vel quòd ad sanctorum reliquias, siue memorias ad fidelium preces certas quasdā infirmitates ablatas acceperit, veluti quòd refertur Constantiā Constantini Augusti filiam virginem, scedis vulneribus obfessam, ita vt à capite vsque ad pedes, nulla membrorū pars libera remanserit, precibus fuis fuisse sanata: vel quòd audiatur ecclesiā ea supplicia recolare, quę sanctis pro Christi nominis gloria sunt perpepsi, quorū suppliciorū similibus morbis vulgus vexatur. Hinc enim malè edocta ac persuasa plebs cæco iudicio collegit, scripturam ipsis sanctis curam certorū morborum peculiariter asseribere, seu quosdā sanctos sanandi morbos potestatem peculiariter obtinere, quòd à pietate & ecclesię sententia ac supplicationis vsu est alienū. Interim tamen nō abhorret ecclesia fidei & spei in deum excitandę gratia, subinde admonere dominum eorū miraculorū, quæ ad suorum sanctorū intercessionem in morbis depellendis ostendit, veluti cum orat, vt quemadmodū dominus ad Petri fideles preces socrum eius sanitati restituit, ita nunc quoque intercessione beati Petri infirmos à febrīū paroxifinis & ar-

*Supersti
tio in pec
catorū in
uocatione
non proba
tur.*

*Sancti nō
aliter au
xiliantur,
quā in
tercedēdo.*

*Reprehen
ditur su
perstitio,
qua cura
singulorū
morborū*

*principali
ter singu
lis sanctis
tributa est*

Mar. 1.

Luca 4.

*Pie ora
mus domi
nū vt quē
admodum*

*olim ad
preces san
ctorū quos
dam mor
bos pepulit*

*ita & cos
dem nunc*

pellat.

doribus liberare dignetur: vbi spes sanitatis cōsequenda, nō in Petrum, sed in Christum conicitur, idque fide, per recodationem facti miraculi ad Petri preces excitata. Sic in historia Agnetis legis, Constantiam, Agnetē virginem, precibus pulsasse, non vt illa vulneribus eius mederetur, sed vt pro se ad Christum, suū sponsum intercederet. Subinde legis ipsam Agnetam, Constantia repentina somni suauitate correptā respondisse, Constantier age Constantia, & crede in dominū Iesum, per quem modō consequeris omnium vulnere, quē in corpore tuo pateris sanitatem, vbi Agnes non sibi, sed Iesu donū sanitatis apertē tribuit. Sic cum oramus, vt quē ad modum deus animum Apollonia virginis confirmauit, ne percussione dentium a fide Christi excideret, ita & nos, cum dentium dolore vexamur, patientes faciat ac corroboret, tū non assignamus Apolloniae dentiū medelam, sed prouocamus in nos dei misericordiā, quā exhibuit in Apollonia. Hic itaque vigilandū est parochis, vt plebem a superstitione contineant, & ad pietatē reuocent, quod fecerint si populum docuerint, vt Deo tanquam omnis boni, ac salutis tam spiritalis quā corporalis authori, suas preces offerat, sanctis vero nō aliter, quā intercessoribus, coniecta interim omni cura in solum deum, quem ad modum Petrus iubet, cum ait: Omnem solici tudinem proiicientes in eum, quonia ipsi est cura de vobis. Quod si factum fuerit, tum recordatione fidei sanctorū, non tantum dei gloriam non imminuemus, sed magis celebrabimus, idque modo quodam, nostrā fragilitati vtili & accōmodo, nam, vt supra diximus, Deus amat nobis in sinuari signis & exemplis, ac inuocari etiam ad eorundem exemplorū recordationē. Quamobrē piē oramus, vt quem ad modū deus in manu Moysi liberauit Israëlē de manu Aegyptiorum, ita nos liberare dignetur a potestate diaboli principis tenebrarū: & quem ad modum propitiū fuit Abrahā, Isaac, & Iacob, ita & nobis eiusdē fidei successoribus misericordiā suā prāstet. Beatus Augustinus, vt curam pro mortuis gerēdam esse ostenderet, duplici vtrius testimonio. In primis locū ex machabæis citat, quo ostendit oblatū pro mortuis sacrificium, non absterritus, quod hic liber in canonem Iudæorū non sit receptus, sed solo contentus, quod ecclesia eum librū, certē antiquissimum, veluti impiū non reiecerit. Deinde totius ecclesiæ vniuersalem cōsensum adducit, cuius non paruum, sed longē

longē maximam autoritatem esse contēdit. Nos itaque eisdem rationibus, piām sanctorū interpellationē, impiām esse nō posse, haud omnino ineptē astruam. in Machabæis enim ad eundē modum de sanctis legimus: nempe Iudam Machabæum vidiisse Oniā manus protendentem, orare pro omni populo Iudæorum. Post hæc etiam vidiisse alium virum etate & gloria mirabilē, de quo dixerit Onias. Hic est fratrū amator & populi Israël: hic est qui multum orat pro populo, & vniuersa sancta ciuitate, Hieremias propheta domini. Deinde etsi nusquā in scripturis veteribus omnino legeretur, non parua tamen claret vniuersalis Ecclesiæ tam Græcæ quā Latinæ autoritas, quæ sanctorum interpellationes ad eum quem diximus modum factas, ad eō non reiicit, vt & tanquā piām approbet ac celebret: Ex Latinis testes sunt, vt cæteros sileamus, Cyprianus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, Bernardus: Ex Græcis Dionysius, Chrysostomus, Theophylactus, Damascenus, cum omnibus fermē, qui & ante & post eos in ecclesia, sanctitate vitæ & spiritus virtute flo ruerunt. Porrō si in hoc error fuit, videbimur non iniuste cū Augustino, ipsi domino dicere posse: o domine, a te decepti sumus. Nam tot & tantis signis confirmata est eiusmodi sanctorū interpellatio ac intercessio, quæ nisi per dominū omnino fieri non potuisset. Sed de hac re satis. Nunc ad alteram primi præcepti particulam pergendum est. Sequitur itaque.

Non facies tibi sculptile.

Hæc particula de externa & crassa idololatria rectē intelligitur, etsi sint qui primum præceptum totum proprie ad effectus referendū esse dicāt, ac sculptile inter pretentur, quicquid sculpsit cor nostrū, hoc est quicquid apud se fingit quod maioris facit quā deū, sed nobis magis placet, vt hæc particula, non tantum cordis, sed & crassam illā & externam idololatriam cōprehendat. In hanc in primis peccabant ethnici qui idola & similitudines creaturarum, operam manuum suarum adorabant, & a simulachris, veluti diuinitatem aliquam habentibus, seu vel prodesse vel nocere potenti bus pendebant, quos scriptura acerrimē infectatur. Peccant autē in hoc præceptū, qui eleuatis oculis ad cælum videntes solem & lunā, & omnia astra seu militiam cœli, errore decepti adorāt & colunt ea quæ creauit dominus deus noster, nō creatū.

KK

Amb. in historia Agnetis.

Quomodo decenda plebs interpellare sanctos.

1. Petr. 5.

Per recordationē fidei sanctorū vniuersalis Dei celebramus. P sal. 76.

Aug. de cura pro mortuis gerenda. 2. Ma. 12.

2. Ma. 15. Cui dubiū Iudæ hæc vidētē, animo saltem posuissent hoc perpetuo vt facerent. Vniuersalis ecclesiæ consensus. Cyprian. Ambro. Hierony. August. Gregori. Bernard. Dion. Chrysost. Theophy. Damasc.

Sculptile. Hæc particula respicit externā idololatriam. Rom. 1. Dent 4. Planetæ & astra cæteris cœli creatū.

Sapientia. 13. vt adorentur sed in ministeriū cunctis gētibz quæ sub cœlo sunt. Item, qui aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem & lunā, rectores orbis terrarum, & deos putauerunt, qui si illorū specie delectabantur, magis scire debebant, quanto his dominator eorum speciosior sit. Ad hæc, *Qui* Genethliaciis & Astrologis fidem accommodant, suamque vitam & opera ad cœli signa, iuxta temporū discrimen comparāt. Ob quod Paulus grauius corripit Galatas, quod scilicet conuerterentur iterū ad infirma & egena elementa, quod dies obseruarent & menses, & tempora, & annos. Fatemur quidem, quod & res ipsa ostendit, & scriptura nō negat, Superiora corpora, in hæc inferiora suā quandam influentiā habere, nec tantum in inanitata & bestias, sed etiam in corpora humana, quæ constat certis tēporibus melius, certis peius habere. At anima rationalis seu spiritus hominis qui à Deo creatur, & homini infunditur, nullis constellationibus subiacer, quod qui nō credit, fidem abnegauit, & baptisum violauit. Vide quod in præceptum dominicæ Orationis diximus. Præterea, in hoc præceptum peccant, qui oriculos sciscitantur, qui somnia atque auguria obseruant, qui maleficos & incantatores, seu pythones, aut diuinos consulunt, vt noua inquirāt, vt secreta rimentur, vt futura præfagiant, vt perditā recuperent. Item, qui veneficis mulieribus fidem accommodant, & credunt ea reuera fieri, quæ ipsæ diabolicis illusionibus deceptæ, iactant. De quibus in Decretis pontificū sic legis, *Quædam* sceleratæ mulieres post satanam conuersæ, dæmonum illusionibus & phantasmatis deceptæ, credunt se cum Diana horis nocturnis cum innumera multitudine equitare supra quasdam bestias, & multa terrarum spatia intempestat noctis silentio pertrāsire, suis iusionibus obedire, & certis noctibus ad eius seruitium euocari. Sed vtinam hæc solæ in sua perfidia perissent, nam innumera multitudo hæc falsā opinione decepta, hæc vera esse credit, & credendo à vera fide errori paganorū inuoluitur, cum aliquid diuinitatis extra vnum Deum arbitratur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo Dei omnī instantia prædicare debent, vt nouerint hæc omnia falsā esse, & à maligno spiritu talia phantasmata, mentibus fidelium irrogari. Hæc ibi. Eiusdem criminis rei sunt, credentes maleficas istas sua virtute seu opera, hominibus reuera

incommodare posse, quod nec diabolus (quem scriptura huius aëris spiritum seu potestatem appellat) vilo damno afficere quempiam possit, nisi pernitente Deo. Maleficę igitur non faciunt grandines, tonitrua, & his familia, sed diabolus, quatenus Deus hoc illi permittit. Permittit autem vt fidem suorū exploret. *Quamobrem* etsi quandoque eueniant, quę maleficę istę minantur, aut quæ diuinatores futura prædicūt, vt cū lædere sanos aut sanare videntur lāquidos, nō eo magis ipsis credendū est, quia hoc solius Dei permisso fit, vt ipsi qui hoc audiūt, vel vidēt, probētur & appareat qua fide sint, vel deuotione erga Deū, sicut in Deuteronomio legimus. Si surrexerit (inquit Moyses) in medio tui propheta, aut qui somnium se dicat vidisse, & prædixerit signum atque portentū, & euenierit quod loquutus est, & dixerit tibi: Eamus, & sequamur deos alienos, quos ignoramus, & seruiam⁹ eis, nō audies verba prophetae aut somnatoris, quia tentat vos dominus Deus vester, vt palām fiat, vtrū diligatis eū an non. In toto corde, & in tota anima vestra dominum Deum vestrū sequamini, ipsum timete, mandata eius custodite & audite vocem illius, ipsi seruietis, & ipsi adhærebitis, &c. Porro diabolū non posse piis plus incommodare, quàm illi à Deo fuerit cōcessum, liber Iob insigni testimonio cōfirmat, quin antè diabolus in impios potestatem habet maiorem, quàm illi Deus permittit, alioqui non dubium impios ac malos funditus statim perderet, quos Deus patienter fert, vt ad pœnitentiā adducat. Vnde qui aduersam fortunam sustinent, docendi sunt hoc amanter & demisso erga Deum animo ferre, non sine gratiarū actione, qua se Deo velut Iob ille totos resignent, dicentes: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictū. Ex quibus consequens est, In hoc præceptum eos etiam impingere, qui licitū arbitrantur maleficia maleficiis tollere: quales sunt, qui maleficos cōsulūt ad indicandū quæ furto ablata sunt. Certè præstat mortem oppetere, taceo rerum iacturam ferre, quàm hæc aduersus Dei præcepta tentare: diabolus in hoc permittitur suum in Christianos odium exercere, vt vel peccata eorū puniantur aut fides probetur. Non ergo tum à Deo ad diabolū deducendum, sed ad Deum recurrendum est, ac fideliter precandū, vt nos à malo liberet, aut si id nostra non reuererit tum quæcunque acciderint, in nostrum bonum vertat.

Ephes. 2.
Maleficę
sua virtute nihil facere possunt.
Aug. in
lib. de ciuit.
Dei cap.
nec mirū.
26. q. 9.

Diabolus non potest nobis incommodare, nisi permittente Deo.

Iob 1.

Quomodo docedi qui aduersam fortunam experiantur.

Iob 1.

Non licet maleficis maleficiis tollere. c.
nec mirū.

26. q. 5.

Maleficiis quomodo obsistendum.

Questio.

Dilutio.

*Chrysof.
hom. 21.
tom. 4.*

*Diabolus
abhorret
signum
crucis.*

*Atha-
na. lib. 2.
de incar-
na. verbi.*

Chrysof.

*Ex concil.
lib. 1. canth.
4. cap. 7.
et An-
cyra c. 17.
Damian
tur super-
flationes.*

Ed dices: Nunquid ergo quodcūque aliud remediū adhi-
beri prohibes, vbi diabolus dei permisso, vel in homines,
vel in pecora fascino sua exercet malitiā? Responde-
mus in primis, nullū esse presentius aduersus hæc omnia, ne
vel incurrantur, vel vbi incurfa sunt, vt depellantur, remediū,
quā in viuā fide ac salutaris baptismi rememorationē.
Quamobrem Chrysostomus alibi monet: Cū es, inquit, ian-
na: vestibula transgressurus, hoc prius loquere verbum, Ab-
renuntio tibi satana, & coniungor tibi Christe: nec vnquam
absque hac voce exas: hæc erit tibi baculus, hæc armatura,
hæc turris inexpugnabilis, cū hoc verbo & crucem in fron-
tem imprime, sic enim non tantū homo occurrit, verū nec
ipse diabolus te quicquā lædere poterit. Hæc ille. Nec enim
putandū est propterea, diabolum, quia spiritus est, crucis con-
signationem non abhorre. Nam cum ille non prius noceat
quā a domino potest acceperit in hominū corpora sequē
di, iustum est, vt & corpus animæ fidelis ductibus obsequēs,
corporalibus etiā signis declaret, se à Christo crucifixo pēde-
re. Nam & Athanasius lib. 2. de incarnatione Verbi, satis ido-
neus testis est, a p̄stolos etiā ipsos & alios sanctos signa-
tionem sanctæ crucis edidisse miracula, quin eodem libro per-
hibet hoc signo artē magicā & rem veneficam tolli. Et alibi
lib. quæst. 38. Non in lege, inquit, Christus diabolum euacua-
uit, neque in ea salutem operatus est, sed in cruce. Vnde legē
quidem videntes dæmōnes non tremunt neque timēt, crucē
autem videntes, tremunt, fugiunt, euanescent. Rursus Chry-
sostomus testis est dæmōnes, vbicunq; signum sanctæ cru-
cis viderint fugere, trementes baculum, quo plagam acceper-
unt. Deinde quoque vetus ecclesia solēne adhibebat reme-
dium aduersus hæc diaboli diuexationes: nam (quem admo-
dum supra in sacramentū ordinis diximus) olim erant in ec-
clesia Exorcistæ, qui super vexatos à spiritibus, ac agitato de-
moniāci illusionibus vel terculamentis nomen domini in-
uocabant, & adiuratum spiritum eiiciebant, vel cōpescabant,
quod munus in ecclesiā vt syncerum plurimum expediret,
referatur, prohibitis interim atque adeo ex ecclesia reiectis
omnibus illis qui citra ecclesiæ autoritatē superstitionissimis
exorcismis, ac adiurationibus sacrilegis vtūt, quibus verba
peregrina & commentitia, ignotos etiam characteres & figu-
ras adhibēt ac admiscēt. Ad hæc qui hos characteres & igno-

tas literas stultis hominibus diuendunt, persuadentes illis, quod
eiusmodi characteres secum portauerint, tum eos a
periculis securos fore, quos lex diuina damnat, ac ecclesia p-
nuntiat fidem Christianam & baptismum prauaricasse, pa-
ganos, apostatas, & Dei inimicos effectos.

IN hoc ergo solliciti debent esse parochi, vt plebem ab his
sacrilegis ritibus auocent, vtq; ipi pios & ab ecclesia recep-
tos exorcismos in parato habeant, quos viuā fide super-
vexatos recestant. Interim tamen mos ille in totū damnandus
non est, quod hæctenus Christiani, tēpore tristi rebus vt sunt,
ternis veluti cereis, aqua, sale, floribusque benedictis vt sunt,
quodque herbas per inuocationem diuini nominis consecra-
tas, brutis etiā animalibus, ignota lue laborantibus comedēdas
præbuerint, modò tamē omnis cesset superstitio, hoc est si in
has res externas, nullā fiduciā coniciamus, sed tantū potentia
verbi dei per earum vsum admonemur, & fide nominis
diuini excitemur. Nā non temerē in Actis Apostolicis refer-
tur fideles liberatos à morbis, si vel feminicincta, vel sudaria
ab Apostolis recepissent. Verū ecclesiæ mos est, vt die Palmarū
nouelli rami arborū benedicantur: idque non sine magna
ratione. Principio enim id fit, vt hæc ramis inspectis, admo-
nemur regni Christi, qui in asina sedēs, Hierosolymā ingres-
sus ramis palmarū exceptus est, auspicatur regnū, aduersus
quod princeps huius mundi nihil posset. Deinde cū eo tēpore
ver inisset, quo omnia reflorescere incipiunt, par est, vt tum
arborū rami benedicantur, quo plebs intelligat, quæcunq; fu-
turus profertur annus, ea nobis sola domini benedictione, nō
nostra prouidētia aut fortuitō obuenire. Eadē ratione herbe
(quæ medicinales sunt) die qui Assumptioni gloriose virgi-
nis destinatus est, consecratur, vt intelligamus herbas, nō sua
virtute, sed Dei beneficio morbis mederi, vtq; in omnibus q̄
vel facimus, vel percipimus, gratias agamus Deo. Certē Cō-
ciliū sub Martino Papa habitū, etiam acerrimē phibet in her-
barū collectionibus quaslibet incantationes attendere: probat
tamē si herbis cum symbolo diuino, aut Oratione dominica
vtamur, vt tantū Deus omnium creator & dominus honore-
tur. Et Paulus Apostolus testatur. Quia omnis creatura Dei
bona est, & nihil reiiciendū, quod cum gratiarū actione per-
cipitur: sanctificatur enim (vt subiicit) per verbū Dei & ora-
tionē. Sed hic iterū atque iterū admonemus, vt cesset omnis

*Ex concil.
Acquir.
c. 1. c. epi-
scopi. 26.*

*quest. 5.
Officium
parochorū
Prosperere*

*potest cede-
re quic-
quid*

*simpliciter
in Dei de-
notiōe fit,
testis Am-
in epist. ad
Gala. c. 4*

*Act. 19. c.
nō liceat.
26. q. 5.*

*Mos bene-
dicēdi rami
in die
palmarū
excitantur.*

*to. 11. 12.
Omnia
nobis obue-
niūt bene-
dictione
domini.*

*Cōciliū
sub Mar-
tino p. papa
26. q. 5.*

*cap. non li-
ceat.
1. Tim. 4.*

Externis rebus non aliter quā signis vte- dum.
De veneratione reliquiarum & imaginum.
Reliquie martyrum in omni Ecclesia religioſe habitae.
Hierony.
Ambro.
Auguſt.
Chryſoſt.
2. Cor. 6.
Hebr. 11.
1. Cor. 4.
Aug. li. de ciuita. Dei.
Ambro. in ſer. de ſan. Gerua & Protha.
Hereticos male habent martyrum reliquias religioſe haberi.
Abuſus.

ſuperſtitio, hoc eſt vt res iſte non aliter quā ſigna fidei noſtræ adhibeantur, vt in eas nulla, verūm omnis in Deū fiducia ponatur, alioqui magis retulerit, vt omnia ſigna tollātur, quā vt idololatriam crimen omnium maximū incurrat.

R Eſtat paucis de veneratione reliquiarum & imaginum Chriſti, ac ſanctorum, quatenus ea licita ſit, & quatenus illicita dicere, vt ceſſet ſuperſtitio & vetus pietas retineatur. Quilibet reclamant nouatores, compertū eſt ſanctorum qui in Chriſto publica confeſſione deceſſiſſent, reliquias in eccleſia tam Græca quā Latina ſemper religioſe eſſe habitas, cuius inter alios, idonei teſtes ſunt Hieronymus, Ambroſius, Auguſtinus, & Chryſoſtomus, idque ob cauſas non contemnendas. Primū quod eiufcemodi reliquie nos fidei, quæ in ſanctis fuit, plus quam vllæ ſcripturæ commonefcerent, recogitantibus nobis, hæc eadem eſſe oſſa, quibus cōpaginatum olim fuit corpus, domiciliū inhabitantis gratiæ, quibus membra coheſerunt iam pridem templū ſpiritus ſancti, cuius recordatione, & fides noſtra in Deū excitatur ac fulcitur, nimirum cū mente cōplectimur, vt quemadmodū illi per fidē omnia aduerſa vicerunt, atque adeo miracula ſupra humanū captum non ſua, ſed Chriſti virtute fecerunt, ita & nos eūdem fidei ſpiritum habentes, & ſanctorum communionem per fidē fruētes, quæcunque nobis aduerſantur in domino vincamus. Auguſtinus referens eccleſiam plaudētem in miraculo apud memoriam beati Stephani factō: Quid erat, inquiens, in cordibus exultantiū, niſi fides Chriſti pro qua Stephani ſanguis effuſus eſt? Et beatus Ambroſius vel hinc oſtēdit Arrianos non habuiſſe rectam fidem, quod miraculis ad monumēta martyrum factis detraherent: R e ipsa, inquit, oſtendunt alterius fidei fuiſſe martyres, quā ipſi credunt: neque enim aliter operibus eorū inuiderent, niſi fidem in his fuiſſe eam quā iſti non habent, iudicarent. Hic tamen (quod negare non poſſumus) ab eccleſiæ præſidibus mirum in modū dormitātū eſt. Olim fideles in animi vel corporis grauedine conſtituti, pio inſtinctu ducti ad ſanctorum memorias non ſuperſtitioſe, ſed religioſe proſecti ſunt. Nam cū conſtet ad monumenta martyrum mortuos frequenter ſuſcitatōs, tortos dæmones obſeſſos à dæmonibus ſolutos, valerudinarios reſtitutos, peccatores ad pœnitentiam conuerſos, idque in fide Chriſti pro qua ſanctorum ſanguis profuſus eſt. Quis tā cæ-

cutit, vt eiufcemodi piam reliquiarum venerationem ac viſitationem contēnere auſit? niſi tamen hoc negare velis, quod diabolus etiam, licet inuitus, exactus & tortus cōfiteatur. Sed noſtro ſeculo hic variē, idque parochorum ſocordia erratum eſſe, inſiciari non poſſumus.

Eccleſia vetus pium Chriſtianorum affectum, in inuictam *Que miracula vult cōprobauit.* Atque interim nulla miracula euulgari paſſa eſt, *gāda ſunt.* niſi quæ ſupra naturalē rerū euentum fidelibus multū com- *De veneratione ſanctorum & reliquiarum ca. 1. & 2.* modalſe, ac plurimū habere virtutis ad firmandā fidē catholice certiffimis argumentis cōperiffet. Deinde non alias reliquias, quā quas verē conſtaret ſpiritus ſancti tēpla fuiſſe venerari permiſit. Quas tamē publicē exponi vetuit, ad queſtum autē exponi, veluti ſacrilegium iudicauit. Ad noſtro ſeculo non admodū multum de fide ſanctorū populo inculcatū eſt, ſed multa miraculorū mentio, quæ tamen interdū vel impudentiſimē ficta, vel talia fuerunt, vt de eorum authore non iniuria dubitaueris iuſſuſque eſt populus non quidem ob martyrum fidē, ſed magis ob recens edita miracula accedere, id quod factū non oportuit, quod poſt tot edita in primitiua eccleſia, ſigna & prodigia alia poſtulanda non fuerunt. *Alia miracula poſtulanda non ſunt.* Quisquis enim (vt Auguſt. ait) adhuc prodigia, vt credat, inquit, magnū eſt ipſe prodigiū, qui mundo toto credēte ipſe non credit, *Auguſt. Chryſoſt.* Quia alius quiſpiā teſtatur ceſſurū in diſſenſiones & ſchiſmata, ſi adhuc veluti in primitiua eccleſia ſigna fierēt. Et Chriſtus vetat apoſtolos gaudere, quoniā dæmonia ipſis obediērent, ſed quoniā nomina ipſorum ſcripta eſſent in cælis. Expoſitæ ſunt paſſim ad quaſtum reliquie, eędēque incertæ, & forſan hinc præbita eſt non paucis, necdum beue Chriſtianis occaſio, magis in ſanctorum oſibus conſidendi quā in Deū viuum, quod factū non oportuit. *Luce 10.* Corrigendus ergo omnis talis abuſus eſt, vt neque eorū pietas, qui fidei ſue iuuandæ, excitandæque gratia, ad indubitata ſanctorū monumenta occurrūt, contēnatur, neque ſuperſtitioſus cultus in exponendis ad quaſtū reliquiis, vel recēſendis incertis ac prodigioſis miraculis deinceps feratur. *Abuſus quomodo corrigēd.* Secūdo, viſum eſt, nō iniuria ſanctorū oſſa ad eū modū reuerenter haberi poſſe, quo filius demortui patris veſte, honorifficenter tractat, aut quē admodum quiſpiam annulo (quē amicus decedens legauit) oblectatur, quo etiā vix vquam vtitur, niſi chari amici ima-

go subeat, nisi & verborū & factorum meminerit, & annulū veluti perpetuæ amicitie pignus relictum exosculatus fuerit. Nam quid sunt aliud sanctorum cineres & ossa, nisi quædam sanctorum pignora in terris relictæ? Tertio, reliquiarū venerationem, non solum non reiiciendam, sed vtilem iudicauit vetustas, quod reliquiæ & futuram resurrectionē nobis promittant, & spem nostram in futurā corporis glorificationem erigant, contemplantibus nobis eadem sanctorum corpora, etsi immutata quandoq; ad vitā excitandāq; ac deum nostrū esse deū Abraham, deū Isaac, deū Iacob, Deū in quā nō mortuorū sed viuentium. In summa, populus docendus est, nō fidere reliquiis nec reliquias adorare, sed tantum sanctorū fidem in reliquiis, exosculari, vitæ ac doctrinæ recordatione accēdi, ac in spe futuræ resurrectionis fulciri. Quod cum sit, procul erit, vel aduersariis testibus, à veneratione reliquiarum omnis idololatria. Sed iam de imaginum vsu pauca subiiciamus. Qui verba huius primi præcepti vrgent, ij omnem imaginum vsū penitus vetitum esse audaces pronuntiat.

Sanctorū cineres sanctorū pignora.

Mat. 22.

De vsu imaginum Iconomachi.

Non omnis imago prohibita. 3. Re. 6. 7.

Non imagines, sed imaginū adoratio prohibita.

Corā me.

imagines retinende

Quod scilicet si præceptum ad verbum exigas, videatur veta re omnem similitudinem eorū quæ sunt in celo desuper, & quæ in terra deorsum, & quæ sunt in aquis, sub terra. Sed si hunc sensum verborū mordicus tueri velis, cogeris, velis nolis, fateri, ipsū etiam Mosen, huius legis promulgatorem idololatram fuisse, atque adeo Deū alibi idololatriam (quod pia aures abhorrent) præcepisse quod Mosen ex præscripto Dei duos Cherubim aureos posuerit in tabernaculo in summis propitiatorij partibus. Quemadmodum legis Exod. 25. In vasis quoque templi quod extruxit Salomon erant boi, Iconum, & Cherubim sculptiles imagines. Rursus. 1. Paralipomenom, 3. Sculpuntur Cherubim in parietibus. In mitra quoque pontificis erat imago lunæ. In veste vero, malorum punitorum simulachra. Vnde consequens est Iudæis hoc primo præcepto, non simpliciter interdictum omne genus imaginum, sed tantū nefandum vsū, ne scilicet more gentiū haberent simulachra, quæ proponerentur adoranda. Id quod sequentia præcepti verba, nempe: Non adorabis ea neq; coles manifestè indicant, ac velut exponendo declarant: quod etiā pertinet, quod dictum est. Coram me, id est, non habendas imagines Deo æ quasdam, quibus aliquā tribuamus diuinitatem. Aliud ergo est imaginem seu picturam adorare, quod

nequaquā licet hac lege prohibente, aliud per picturæ historiam quid sit orandū, vel venerandum, vel contēplādum addiscere. Id enim cum ne Iudæis quidē simpliciter fuerit prohibitum, (populo ad septimum superstitionem mire procliu) multo minore periculo populo Christiano permittitur, in modō tamen omnis absit superstitio posteaquam per euangeliū lucem extinctus est paganismus. Permittitur autem (vt diximus) ad excitandā gestorum recordationem & historiae memoriam & intellectum. Nam quod legentibus scriptura est, hoc idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident, quid sequi debeant, & in ipsa legunt, qui literas ne sciunt, in dō interdū plus præstat imago cernenti, quàm scriptura legenti, quod vnicō contuitu tabula rem oculis inspectantium proponat, quæ ex scriptura non nisi paulatim discitur. Deinde doctus etiam interdū plus videt in tabula, quàm in literis ac vehemētius afficitur, veluti magis commouemur si conspiceremus Christū in cruce pendentem, quàm si legeremus illum crucifixū: Pictura verō, rem quatenus licet ponit ob oculos. Quamobrem Gregorius magnus quandam Secundinum hic laudat, quod imaginē Christi quā colebat sibi dirigi postulauerit, nimirū quod illum summa cordis intentione quæreret, cuius imaginē præ oculis habere desiderabat, vt dum picturam quotidie videret ad illū animo inardesceret. Et paucis interiectis, subiungit: Scimus quia tu imaginem saluatoris nostri, ideo non petis, vt quasi deum colas, sed ob recordationē filij dei vt in eius amore incalescas, cui⁹ imaginē videre desideras, & nos quidē non quasi ante diuinitatem, ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, quē per imaginem aut natum, aut passum, vel in throno sedentē, recordamur. Et dum nos ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam filium Dei reducimus, animum nostrum de resurrectione lætificat, aut de passione mulcet. Hæc ille. Grauitè autem idem Gregorius Seruū episcopū Massiliensem arguit, quod inconsiderato zelo succensus Sanctorū imagines confregerit. In septima quoq; synodo dānati sunt Iconomachi, in qua & hoc Decretū legitur, Venerabiles imagines, Christiani non deos appellant, neque seruiunt eis vt diis, neq; spē salutis ponunt in eis, neque ab eis sperant futurum iudiciū, sed ad memoriā & recordationem primitiuorū venerant eas. Damascenus ait: Patres nostros constituisse, in imagini-

tanquam muta historia.

Imaginū utilitas Gregori⁹ c. perlatū de consec. dist. 3.

Pictura quādoque vehementius afficitur mur quā literis.

Gregor. Imago saluatoris quomodo colenda.

Gregorius Seruū violatariū imaginū damnat. In septima synodo dānati Iconomachi.

Damasc.

bus quædam veluti trophæa representare, ad promptam memoriam, siquid ob negligentiam, frequenter cogitatione non tenentes passionem Christi imaginem transfusionis Christi videntes in passionis Christi memoriâ redimus, & procedentes adoramus, non imaginem, sed imagine representatum. Et ut quum codicem ex oculis, non materiam, ex qua scriptum est Euangelium, sed ipsum Euangelium veneramus. Sic nec crucis materiam adoramus, sed quod typo figuræque exprimitur. Atque hinc nimirum factum est, quædam modum Athanasius ille Alexandrinus episcopus testatur, ut olim fideles, cruces quidem conformes cruci Christi facerent, sacra autem lanceæ, vel arundini, vel spongiæ conformia non fabricarent, ea scilicet ratione, ut si quis infidelium eos accusare pergeret, quod lignum adorarent, facile possent crucis figuram ex duobus lignis compositam separare, & sic formam crucis destruentes (quasi inanem hanc ligni materiam reputando) eidem infideli persuadere, quod non lignum colerent, sed crucis figuram. De lancea autem & arundine & spongia hoc facere & ostendere non possent. Ergo qui caput inclinatum signo crucifixi, scilicet ligno nihil honoris deberi, sed ad occasionem imaginis veneratur illud, quod ea representat. Talem imaginum venerationem, neque impiam, neque aspernandam esse, testes sunt, quos antea citauimus ex Latinis, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, Beda, &c. Ex Grecis Chrysostomus, Damascenus, Quorum testimonia quam maxime corroborant aliquot generalia Concilia, quæ Iconomachos damnarunt.

Verum cum multis etiam abusus circa imaginum venerationem sensim irrepserit, veluti quod earum etiam rerum imagines in Ecclesiis inuectæ sunt quæ in sacris scripturis, aut à probatis authoribus nullum habent testimonium. Quod statim supra modum plurimæ, magnis sumptibus & impensis in templis certatim collocatæ sunt, quasi in hoc magna pietatis pars sita esset, neglectis interim Christi pauperibus, qui sunt viuæ Christi imagines. Deinde, quod Iconas sic depictas ac delinatas cernimus, ut non ad Christianæ honestatis formam, sed ad seculi vanitatis incitamenta effecta videantur. Denique, quod rudis plebs permixta est imaginibus quæ in ipsas collocata fiducia colere. Id quod ab idololatria non omnino immune est, ut ab ea excusari non possint, qui imaginem aliquam sibi ad adorandum elegerint, idque vel ob pulchritudi-

nem, vel deformitatem, vel nouitatem, vel vetustate, credentes hanc aliquid præ ceteris habere virtutis, aut etiam numinis siue diuinitatis. Qui error planè damnandus est, & in summa omnes abusus diligentissimè corrigendi ac deinceps docendum erit, signum Christi ac ceteras imagines, veluti pietatis signa conseruanda eademque non propter se, sed propter ipsa quæ representant mysteria veneranda. Solum vero Deum, vnum ac verum adorandum, ac nihil beneficii, auxilii aut solaminis aliunde quam à Deo exquirendum. Quin ad eum solum in omnibus anxietatibus & tribulationibus nostris veluti potentissimum refugium ac opulatorem recurrendum esse. Quæ si ad eum modum sedulo docuerint Parochi parum erit periculi ab imaginum conseruatione. Sequitur.

Ego enim sum dominus Deus tuus, Deus amulator, visitans iniquitatem patrum super filios in tertiâ & quartâ generationem, his qui oderunt me, & faciens misericordiam in multa millia, diligentibus me, & seruantibus præcepta mea.

Quia Deus hoc vnum à nobis quam maxime requirit, ut agnoscamus, qualis erga nos sit, nimirum fortissimus iudex & vindex contemptoribus, diligentibus vero se piissimus pater. Quumque hoc vnum tota scriptura ferè solum requiratur, ut ita comparati simus, quo autem Deo accommodantes, ab eo nunquam non audiamus: Ego sum dominus Deus tuus. Quod sit viuida cordis fide in deum erecta. Idcirco ut Deus id quod omnium præcipuum est, nobis quam maxime inculcetur, iterum atque iterum repetitur ac dicitur: Ego sum dominus Deus tuus perinde atque si dicat: Porro vnum est necessarium, nempe, ut me in omnibus cogitationibus & actionibus tuis talem agnoscas, mihi ad hæreas, ac in me totam spem tuam reclines. Atque etiam hoc scias, me Deum tuum fortè & zelotem esse: ex quo vult intelligi, quam grauiter ferat, si quis à fide ipsi data ad idololatriam, à fiducia in diffidentiam, à dilectione in Dei contemptum ac neglectum desciscat. Frequentissima est hæc in scripturis, præsertim in prophetis collatio, qua Deus sese marito, animam vero seu synagogam

Quid docendum de imaginibus.

Psal. 145.

Athan. Imago crucis olim in ecclesia sed non lancea aut clavatum.

Quo affectu caput inclinatum imaginis. Septima synodus concilium Franc. for. diem.

Abusus circa imaginum venerationem corrigendi.

Ioã. Ger. somnium opere tripart.

Deo agno sci vult qualis erga nos sit. Psal. 80. Deut. 5. Luce 10. Vnum necessarium.

Scriptura trojano quo Deus marito, populo.

des coniu- vel ecclesiam sponsa, veram verò in se fidem coniugio cõpa-
gio cõpa- rat. Quæadmodum videre est Hier. 3. Osee. 1. 2. & 4. Amos.
ratur. 7. Et huc respicit parabola illa Evangelica de nuptiis, quas
Mat. 22. rex filio suo parauit. Et quod apud Apostolum. 2. Cor. 11. legi-
mus. Quum ergo zelotypum se vocat, vehementissimè ido-
lolatris (qui ab eo desectunt, cum creaturis quodammodo
Zelotyp⁹ fornicantur) comminatur. Sicut Psal. 72. scriptum legis: Per-
 didisti omnes, qui fornicantur abs te. Constat enim zelotypū
 cum dici qui ita vxorem deamat, vt sibi ipsi metuat, ne quis
 eam ad adulterium sollicitet, nè ipsa cuiuspiam blanditiis
 decipiatur, ad eò vt agrè ferat, adeo ipsa cuiuspiam blanditiis
 asidere, nec facile permittat, nisi se præsentem vxorem in
 publicum progredi, quòd se solū amari ac suspici velit. Talis à
 nobis haberi vult Deus, quemadmodum Exod. 24. & Esaiæ
 28. legimus. Addit autem Deus seueritatē suam in deciscen-
 tes & contēptores suos, & misericordiam in fideles, vt vel sic
 transgressuros metu pœnæ reuocet, pios vero pietatis & mi-
 sericordiæ suæ pollicitatione in via mandatorum suorum ala-
 cres faciat, & suapte sponte currentes.

*Questio.**Exec. 18.**Dilutio.*

Locus a-
pud Eze-
chiele huc
locum ex-
ponit.

Genera-
tio impio-
ri nō dā-
natur ob
naturæ p-
pagationē.

Alius lo-
ci intelle-
ctus.

Sed inquires: *Quidnam, id est, quòd Deus ait se visitare iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartā generatio- nem, quum econtra in Ezechiele dicitur: Quid est, quòd inter vos parabola vertitis in prouerbiū istud, in terra Israël, dicentes: Patres comederunt vnam acerbam, & ceteris filiorū obstupuerunt. Vius ego dicat dominus Deus: Si erit vltra vo- bis parabola hæc in prouerbiū in Israël? Ecce omnes animæ meæ sunt, vt anima patris, ita & anima filij mea est, quæ peccauerit, ipsa moriatur? Sed si acutius inspicias, videbis eū locū huic ad eò contrariū non esse vt magis hunc exponat. Nā quod hic dicit, visitans iniquitatē in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me, ibi apertius dictum est: Omnem animam quæ peccauerit (hoc est dominum oderit) esse puniendam. Vnde hic locus non damnat tertiam & quartam generationē ob solam naturæ propagationē, sed magis ob imitationē & hereditationē paternæ impietatis. Conuenit autem & hoc affectui hominis zelotypi, vt adulteros delicti authores, & coniugē adulteram deceptam pari pœnæ inuoluat. Quauis interim aliorum sententia, hic locus & de pœnæ temporali posset intelligi, quæ interdū ob peccata parentū in posteros transmittitur. Et animaduersum est à qui-*

buisdam hanc comminationem etiam secundum literā fuisse in filiis Israël adimpletā, quòd iniquitas patrum, qui Ioseph fratrem suum vendiderant reddita sit in tertiam & quartam generationem, non tamen absque misericordia: nam soluta captiuitate, reuertebantur de Aegypto generatione quarta. Iucundum est autem hic videre, quā moderanter hic de seueritate & misericordia loquatur. Seueritatem in tertiam & quartam generationem prædicit, misericordiam in mille se facturum pronuntiat, vt discamus misericordiam dei seueritate tanto esse maiorem, quanto millenarius ternario aut etiam quaternario est maior: Quin milliū finito numero p̄ infinito vitur, quòd misericordia dei infinite exuperet iudicium, quòd nullum sit dei iudicium, in quo non superexaltet misericordia iudicium. Misericordia enim domini super omnia opera eius. Et propheta ait: Quum iratus fueris, misericordia recordaberis. Et in hanc sententiam dictum est Psalmo. 88. Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meā non dispergam ab eis. Quæ omnia hæc dicta sunt, ne quantūlibet peccatores de misericordia dei desperemus, nè de misericordia dei diffidamus, perinde atque omnia de necessitate absoluta euentura sint, ac nihil referat, siue conuertamur, siue non cõuertamur à viis nostris pessimis. Rursus ne in misericordia dei peccemus, sed magis si peccauerimus, quiescamus, poenitentiam agamus, & longanimitate dei non abutamus, certū eū nunquam obliuisci animæ, quam sibi semel per fidem despõsauerit, ac omnino nolle, ea vt peccet, sed vt quā ocyssimè purgetur. Contrā verò certo futurum, vt si sponsum suū ridere pergat, in æternum perdat, vtque dominus vicissim in interitu eius in æternum rideat.

P R A E C E P T V M S E C V N D V M.

Non assumes nomen Dei tui in vanum. Nec enim habebit dominus in fontem, qui assumpserit nomen Dei sui frustra.

Plucherrimo ordine, hoc secundum præceptum primo subnectitur, veluti ex eo promanans. Primū docet ac iubet, nos vnum verum deū agnoscere, requirit fidē, sp̄e & ratio.

Miseri-
cordia dei
super om-
nia opera
eius.

Iacobi 2.
Psal. 144
Aba. 1. 3

Neque de
miseri-
cordia dei de-
sperandū,
neq; i mi-
sericordiā
peccandū.

charitatem erga deum, ac principaliter cor nostrum format ac instituit. Christianæ pietatis ac omnis operis boni iaciens fundamentū, quod in eo situm est, vt cognoscamus quomodo erga Deum nos affectos esse oporteat, quid itē de eo sentire ac cogitare, quid ab eo expectare debeamus. Iam quum fieri vix possit, quin quod tota mēte complexi sumus, lingua identidē sonemus. (Est enim sermo proximi animi interpret.) Idcirco hoc secundum præceptum proximē subiungitur, quo docemur ac instituitur, quomodo de Deo agnito, quum apud nos ipsos, tum apud alios loqui debeamus. Nam et si hoc præceptū, quemadmodum & primum negatiuē platum sit, affirmatiuam tamen orationem instar illius ē regione includit. Qui enim prohibet ne nomē Dei in vanū assumatur, is simul iubet vt reuerenter ac honorificē tantū vsurpetur. Nomen autē Dei hic accipitur, nō pro voce prolata, qua Deum indicamus: hæc est enim res creata, sed quemadmodū in orationē dominicā diximus) accipitur vel p̄ ipso Deo, vel pro æterno illo verbo dei Christo, aut pro dei maiestate potentia, sapientia, bonitate: breuiter, pro eo quod deus est, vel quod deo rectē tribui potest. Deinde animaduertendum, quod nō dixerit, nō nominabis, sed nō assumes aut vsurpabis nomen dei. Assumitur enim seu vsurpatur, quod ad aliquem vsum adhibetur. Vis ergo huius præcepti est, vt dei nomine rectē vtamur, nequaquam autē abutamur. Bene autē vtimur nomine domini triplici aut quadruplici ratione. Primū cōfitemdo, secūdo laudando & gratias agendo, tertio prædicādo, quarto inuocādo. Ad quæ omnia nos hortatur Psaltes, cū ait: Confitemini domino & inuocate nomē eius, annuntiate inter gentes opera eius. Cantate ei & psallite ei, narrate omnia mirabilia eius, Laudamini in nomine sancto eius, letetur cor quærentiū dominū. Querite dominū, & cōfirmamini, querite faciem eius semper. In primis ergo rectē vtimur nomine dei, quum ipsum deū corā toto mundo, deū ac dominū nostrū cōfitemur, ab illius cōfessione, neq; blāditiis, neque tormentis dimobiles, de qua cōfessione dictū est: Qui me cōfessus fuerit corā hominib⁹, cōfitebor & ego eū corā patre meo qui in cælis est. Secundo bene vsurpamus nomen dei, quum deū in omnib⁹ laudam⁹, ipsiq; tā in prosperis, quā in aduersis gratias dicimus. Quod genus frequentissimū est in Psalmis, veluti: Benedicā dominū in omni tempore, semper laus

Hoc præceptū ē regione affirmatiuam postulat. Quid hic vniat apellatione nominis Dei. Non assummes. Vis huius præcepti. Rectē vtimur nomine Dei quadruplici ratione. Psal. 104. Confessio. Matt. 10. Gratiarū actio. Psal. 33.

ei⁹ in ore meo. Itē: Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus, ac aliis sexcentis in locis. Huius mirificum exemplum habes in Iob, qui quum grauissimis omnibus calamitatibus premeretur, in hanc laudis ac gratiarū actionis vocem prorupit: Si bona suscepimus de manu domini, mala autem cur non sustineamus? Dominus dedit, dominus abstulit. Sicut domino placuit, ita factū est, sit nomen domini benedictum. Tertio, bene vsurpamus nomen domini, quū verbū eius sincerē prædicamus ac inuulgamus, & priuatim & publicē. Priuatim quidē, quū vbique nomen dei nostri magnificamus ac celebramus, & quantum in nobis est omnes homines in eiusdem dei nostri celebrationē & verbis & operibus nostris trahere studemus. Rursus, quū auersamur omnes qui deum nostrum, vt par est, non reuerentur. Sic affectos fuisse videmus omnes sanctos, quibus nihil vnquā molestius fuit, quā videre aut audire aliquid agi in dei contemptū & contumeliam. Quemadmodū videre est in David, quū ait: Fuezant mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, cū dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus? Publicē vero prædicatur ab his quibus ministerium verbi commissum est, quibus dictū est: Prædica verbū, insta opportunē & importunē. Quarto, ritē vsurpamus nomen dei, deum in omnibus inuocādo ac ipsius auxiliū postulando & expectādo, siue vt actus nostros in via mandatorū suorū dirigat ac prosperet, siue vt ab aduersariis nos eruat ac eripiat. Hic certē est verissimus ille dei cultus, quem a nobis ipse requirit, quo nobis ipsis penitus diffidētes ei soli omnī rerū & actionum nostrarum, exordia, progressus & fines tribuimus. Rursus, quo ab eo solo auxiliū & redēptionē in tribulationibus expetimus & expectamus. Quod genus vbique etiam obuiū est in Psalmis, veluti quū orat David: Perfice gressus meos in semitis tuis, vt nō moueātur vestigia mea. Item: Deduc me in semita mandatorū tuorū. Itē: Inclina cor meū in testimonia tua. Itē: Non in arcu meo sperabo, & gladius meus nō saluabit me, sed dextera tua & brachiū tuum & illuminatio vultus tui. Quem cultū etiam deus apud Psaltes a nobis requirit hęc verbis: Inuoca me in die tribulationis: & eruat te, & honorificabis me. Ad hæc rectē vtimur

Psal. 12. Iob 1. Prædicatione priuata. Psal. 41. Publica prædicatione. 2. Tim. 4. Inuocatio præcipuus. Dei cult⁹. Psal. 16. Psal. 118. Psal. 43. Psal. 49.

nomine dei, quum illud pro veritatis alioqui periclitatur è confirmatione seu ob publicam vtilitatē adhibemus. Quod tamē genus sub prioribus, maximè quod in laudādo seu inuocando consistit contineri constat. De quo dictum est Deutero. 6. Dominum deum tuum timebis, & per nomen eius iurabis. Et apud Hieremiam cap. 4. Iurabis, inquit, viuiri iurabis. Et apud Hieremiam cap. 4. Iurabis, inquit, viuiri iurabis. Et in iudicio & in iustitia. Qui hisce modis dei nomen assumit, is se intra huius præcepti limites continet: qui secus, is in præceptum impingit.

Qui in hoc præceptū impingāt.

Matt. 10.

Chrysost.

Nō sufficit mente non discere si verbis ne ges fidem.

Rom. 10.

Impia vox.

1. Reg. 11.

Mat. 26.

Rom. 2.

Tit. 1.

Psal. 48.

Pincipio ergo in hoc præceptū peccant, qui vel blanditiis vel tormentis victi, deum verū, seu Christum dominū aut eius rectam, sanctam & Catholicam fidē abnegant. Quibus Christus in hunc modum cōminatur, *Qui me negauerit coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo. Quos nequaquam excusati, quauis in te à dei confessione nunquam decessisse dicaor, si vel ore discendant, quā res publicam confessionem postulat. Nam scriptum est: Cor de creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Exhibilarum enim è schola Christi, & exploditur è vita Christianorum impia illa vox, Iurata lingua est, animus iniurat.* Sic grauissimè peccauit sapientissimus ille Salomon, qui in gratiam vxoris phanū idolo Moab, & Moloch idolo filiorū Ammon ædificauit. Sic & Petrus, sed hic respiciens gratiam à domino consequutus est. Itidem peccant, qui quum Christiani dici ac esse velint, omnia Christianæ disciplinæ ac moribus contraria & verbis & factis agunt. Propter quos nomē dei in gentibus blasphematur: dicentes enim verbis se nosse deū, factis negant. Quales sunt, qui scurrilitates & colloquia praua (quæ bonos mores corrumpunt) sectantur, qui de facinorosa vita, quam agunt gloriantur, de quibus dictū est: *Lætantur quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Deinde peccant in hoc præceptum, qui non in domino, sed in se laudari appetunt: Qui sibi nomen, aut gloriæ, vel sapientiæ, vel bonitatis extra deum quærunt, de quibus dixit Psaltes: Vocauerunt nomina sua in terris suis: Qui dei bonitatem, munificentiam & misericordiam non agnoscunt, qui per impatientiam, vel sibiipsis vel domino maledicūt, quos scriptura, Leuit. 24. morti addicit. Id quod vulgare est alea ludentibus & perfidis militibus. Sunt etiam ex hoc genere, qui se de nouent, vel qui sibi nescio quid mali imprecantur, si res aliter*

ter, quàm ipsi dicūt aut statuant, euenerit. Præterea hoc præceptū prauaricantur, qui nomen Dei dehonestant, vel dehonestantibus non resistunt, sed conuiuent: Quod non tantū rei sint, qui faciūt, sed & qui cōsentiunt faciētibus, quod frequēs est in adulatoribus. Publicè verò, non tantū priuatum peccāt in hoc præceptum Parochi, & qui verbi ministerium gerunt, tā omitendo quàm committendo. Omitendo, quū concretum in unum exegi contēnunt, quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi quatētes, quos ve horrēdū manet, sicut dicit Apostolus: *Vae mihi, si nō euāgelizauero, quia dispensatio mihi credita est. In cōmittēdo verò qui haud legitimè missi seu vocati, se verbi ministerio temerè ingerunt, qui sacrā scripturam falsis enarrationibus aut interpretationibus maculat. Qui diuinas literas ad impiam opinionē tuendam detorquent. Qui rudem populū nouis & à præscriptis ecclesiæ alienis dogmatibus imbuunt. Qui sacramenta Dei irident. Qui potentiam ac virtutē Dei in sanctis suis exhibitā ac demonstratā blasphe-ma voce aspēnātur. Breuiter, qui aliter docent, quàm catholica docuit ecclesiā, ab Apostolis ad nos vsque deriuata, quos vehemētē cauendos Christus iubet, & Apostoli grauissimè insectantur, veluti adulterantes verbū Dei. Quibus con-sines sunt, qui ex suggestis non nisi placentia plebi loquūtur, qui populo peccata sua non annuntiant, sed magis in absentes, eisdēque indefensos impudētē vociferantur. Qui sub prætextu verbi Dei, seditiones & turbas excitāt, ac Parochos ritē vocatos, suis sedibus (quos ipsi vi ac iniuria inuadūt) extrudere non formidant. Breuiter, qui non rectē fecant verbū veritatis, sed vel ad sua vitia tegenda, vel ad quæstum seu luxum suum, vel ad lites & contentiones seminandas, abiecta omni modestia & tranquillitate spiritus (quam sincera verbi Dei disseminatio requirit) verbo Dei abutuntur. Insuper in hoc præceptum delinquent, qui Dei nomē vel in prosperis vel in aduersis inuocare contemnunt. De quibus Psaltes dixit: *Deum nō inuocauerunt. Item, qui etsi inuocent, in spiritu tamen & veritate non adorant. Quales sunt, de quibus dixit Esaias: Populus meus labiis me adorat, cor autem eorum longè est à me. Qui in aduersis positi, non ad nomē domini confugiunt, sed vel diffidentes Deo, vel Dei auxilium contēnentes, aliud remediū petūt, qui aduersa impatiētē ferūt, qui in his etiam Dei clementiam hæc vel ingerentis aut per-**

Roma. 1.

Parochi & omit-tendo, & cōmittendo in hoc præceptū qui peccant.

Philip. 2.

Hæretici.

Mat. 24.

Galat. 1.

1. Tim. 4.

2. Tim. 3.